
Otázky 
• Budu doma s dětmi, protože manželka má koncerty v Polsku. 

• V pátek má koncert v Brně. Chcete jít?  

o Manželka hraje na saxofon. 

• Runa neví, jak hrát fotbal. 

• Runa neumí hrát fotbal. Nemá skill. 

• Znáte nějaké dobré pekařství? Carlini: kde je to? Blízko Veveří… 

Warm up 
• Dělejte doktor/ka – pacient/ka dialogy.  

• Vezměte rodinnou a osobní anamnézu. 

Sociální anamnéza 

1 | Co znamená? Jaké profese znáte? 
− Pracuju jako __________________.  

o Lékař 

o Učitel 

o Inženýr 

o Manažer 

o Prodavač 

o Policista 

o Hasiči: 150 

o Číšník 

o Pošťák 

o Uklízeč/ka 

− Ještě studuju.  

− Jsem na rodičovské dovolené. Jsem na mateřské dovolené.  

o Mateřská: jak dlouho trvá? 3 měsíce. 

▪ Matka porodí a je doma s dítětem 3 měsíce. Nepracuje. 

o Rodičovská: jak dlouho trvá? Max. 4 roky. 

▪ Matka nebo otec může být doma s dítětem maximálně 4 roky. 

• Typicky jsou to 3 roky. 

• Moc typicky 2 roky → další dítě → 3 roky 

• 98 % matky 

o 280 000 / 300 000  Kč 

− Jsem teď nezaměstnaný / nezaměstnaná. 

o Unemployed 

o Kolik % lidí je nezaměstnaných? 2 % 

o Kolik % zaměstnaných pracuje?  



o V ČR pracujeme víc (10 hodin) než v Německu (8 hodin), ale produkujeme méně. 

− Už jsem v důchodu.  

− Jsem v invalidním důchodu.  

o Pracuje? Ne. 

o Proč ne?  Nemůže. 

o Proč nemůže? Protože je invalidní. 

▪ Jaké potíže má? 

▪ Duchovní: religious (disorder) 

• Priest < duch: spirit / duše: soul 

▪ Duševní porucha: mental disorder 

▪ Tělesná vada 

• Můj kamarád má 1 nohu 

▪ je na vozíku 

2 | Doplňte jedno slovo 
1. Kdo se o vás STARÁ? – Chodí ke mně dcera a pomáhá mi uklízet. Vařím si sám. 

2. Žijete SÁM/SAMA? – Ne, bydlí u mě syn. 

3. Jaký máte BYT? – Mám 2+1. 

4. ZVLÁDNETE / MŮŽETE si sám uvařit? – Ne, obědy mi vozí pečovatelská služba. 

5. Mám problémy s chůzí, musím chodit o BERLÍCH / HOLI. 

6. Rád chodím na PROCHÁZKU do parku, chůze mi dělá dobře. 

7. Můžete se sám OHOLIT? – Bohužel ne, vždycky se říznu do tváře. 

a. Umýt, obléknout 

3 | Dělejte různé (various) odpovědi 
1. Žijete sám?  

a. ANO. 

b. NE. 

i. S KÝM BYDLÍTE? 

1. Se synem, s rodiči, s přítelkyní 

ii. U koho bydlíte? U kamaráda, u maminky… 

2. Kde bydlíte? Ve městě, nebo na vesnici?  

a. KOLIK LIDÍ BYDLÍ NA VESNICI? 30 % 

b. VÍTE, JAK VELKÉ JE NEJMENŠÍ MĚSTO V ČR? 73 LIDÍ 

3. Jak velký máte byt?  



a. 2+1, 1+1 

b. 70 metrů 

4. Jak velký máte dům?  

a. MÁM RODINNÝ DŮM 

b. MÁM VILU 

c. MÁM DOMEK (DOMEQ) 

d. BYLI JSTE NĚKDY NA VESNICI V ČR? ANO. 

i. BUČOVICE 

ii. …ICE 

iii. TELČ: MĚSTO 

5. Máte domácí zvířata?  

a. NE. 

b. ANO, MÁM:  

i. psa 

ii. KOČKU 

iii. RYBIČKY 

iv. PTÁKY: BIRDS 

1. PAPOUŠEK: PARROT 

v. --- 

vi. SLEPICE 

vii. Prase: pig 

1. … jako prase. 

2. Prasátka Peppa 

3. Sele: baby pig 

4. Svině: female pig; To je svině 

viii. Kráva: cow;  

ix. Kůň: horse 

x. Ovce: sheep; jehně: lamb 

6. Spíte pravidelně? ANO / NE 

a. KDO NESPÍ PRAVIDELNĚ? RODIČE MALÝCH DĚTÍ; KDO PRACUJE NA SMĚNY (SHIFTS) 

b. KDYŽ MÁM ZKOUŠKY / TESTY 

7. Kolik máte volného času?  

a. NEMÁM VOLNÝ ČAS 

b. KOLIK CHCETE VOLNÉHO ČASU? VOLNÝ VÍKEND A 2/3 HODINY KAŽDÝ DEN… 

8. Jak trávíte volný čas?  



a. Dívám se na filmy 

b. Čtu akční knihy; fantasy (young adult fantasy): čtu to na záchodě; preferuju klasické 

fantasy 

i. Harry Potter mě nebaví… 

1. Harry Potter začal, když mi bylo +/-17 let… 

2. Nuda: boring; HP je slabý 

ii. Pán prstenů + Hobit 

iii. Zaklínač: Andrzej Sapkowski 

1. Existuje hra na počítač: Witcher 3 (8/10) 

2. Existuje seriál na Netflixu (1/10). Henry Cavill 

3. Kniha: 15/10; nejlepší kniha, jakou jsem četl; každý leden čtu to… 

8 knih 

iv. Hra o trůny: Game of thrones 

1. To je taky pomalu nuda… 

9. Užíval jste / zkusil jste někdy nějaké návykové látky nebo drogy?  

a. CUKR: JE LEGÁLNÍ 

b. KÁVA: JE LEGÁLNÍ 

c. MARIHUANA: JE TOLEROVANÁ; JE LEGÁLNÍ V LÉKÁRNĚ (1200 KČ/G); DISTRIBUCE JE 

ILEGÁLNÍ; UŽÍVAT JE LEGÁLNÍ (MÉNĚ NEŽ VÍCE) 

d. Neznám… 

e. Papír: LSD 

f. Houby 

i. Čerstvé (fresh): psylocibin – silnější 

ii. Sušené (dried): psylocin – slabší 

g. NE, MAMINKO, NIC!  

  



4 | Je to pravda? TM 1/55 (link) 

https://soundcloud.com/karolinum-press/cd1-55?in=karolinum-press/sets/cermakova-talking-medicine-cd1


1. Pan Veleba má manželku.  ANO × NE – jde vdovec 

2. Bydlí v přízemí.   ANO × NE – třetí patro. 

3. Je zdravý.    ANO × NE – má cukrovku druhého typu 

4. Chodí o holi.   ANO × NE – potřebuje hůl 

5. Obědy mu nosí pečovatelka.    ANO × NE 

a. Péče: care 

6. Rád se dívá na televizi.      ANO × NE 

7. Nikdy nemá žádné návštěvy.    ANO × NE – jaké návštěvy? Kdo tam chodí? Dcera, kamarádi, 

známý 

Výtah: P 

Přítel → kamarád → známý 

Time expressions 
1) TM page 133/6, 134/7, 8 

 

Už: already – Už jsem tady. I am already here. 

Už ne: not anymore – Už nejsem tam.  I am not there anymore. 

 Kouříte? Už ne. 

Ještě: still – Ještě jsem tam. I am still there. 

Ještě ne: not yet. Ještě tam nejsem. I am not there yet. 

 

Vždycky: Vždycky, když piju pivo, mě bolí hlava. 

Pořád: Pořád kouří. 

 



2) Česky krok za krokem, page 149   

 

Letos: this year 

Loni: last year 

Choose the correct expression. 
1. Loni/Letos jsem měla žloutenku. Bylo to v roce 2022. 

2. Loni/Letos budu muset jít na preventivní prohlídku k zubaři. 

3. Ještě/Už jsem si nevzal lék proti kašli. 

4. Ještě/Už jsem měla dvakrát zápal plic. 

5. V poslední době/Loni mě často bolí žaludek. 

6. Piju alkohol jenom vždycky/příležitostně, když má někdo v rodině narozeniny. 

7. Piju alkohol vždycky/příležitostně, když má někdo v rodině narozeniny. 

8. Vždycky/už, když piju kávu, kouřím. 

9. Pacientka pořád/nikdy zvrací. 

a. Nikdy nezvrací. 

10. Pacient pořád/nikdy nebyl na rentgenu plic. 

11. Na jaře mám výjimečně/vždycky alergii. Každé jaro kvůli alergii musím brát léky. 

12. Poslední dobou/nikdy trpím zácpou. 

13. Nikdy/někdy jsem tak unavená, že se mi chce spát i ve dne. 

 

Vztahy: jak vypadá ideální vztah? Diskutujte. 
 


